
ORIGINALE

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 114 DEL 16-11-2022

Oggetto: BOSCO COMUNALE DI AGNEI. AFFIDAMENTO INCARICO CONSEGNA,
ASSISTENZA TECNICA NELL'ATTIVITÀ DI ESBOSCO FORZOSO DI
PIANTE IN PIEDI ATTACCATE DA BOSTRICO - CIG: Z6438888BA -
DETERMINA A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE EX ART. 32, CO.
2, DEL D.LGS N. 50/2016 (E SS.MM.) E ART. 1, CO.2, DEL D.L. N. 76/2020
E SS.MM.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che il Comune di Lamon è dotato di Piano di Riassetto Forestale reso esecutivo con
decreto n. 47 del 6 maggio, dalla Regione del Veneto con validità 2020-2031;

Vista la determina n. 88 del 3 ottobre 2022 con la quale è stata affidata al dr. forestale Moretta
Romano di Sovramonte (BL) la gestione emergenza epidemica da bostrico nel bosco comunale di
Agnei;

Dato atto che a seguito della comunicazione di esbosco forzoso inviata all’U.O. Forestale
competente in data 04.10.2022 e la conseguente presa d’atto dell’ente stesso in data 17.10.2022
assunta al prot. n. 6297 viene prescritto che l’attività di esbosco dovrà essere seguita da un tecnico
forestale abilitato;

Vista pertanto la necessità di procedere, come prescritto nella presa d’atto d’unità organizzativa
Servizi Forestali – sede di Belluno, registrato al nostro prot. al n. 6297/2022, alla nomina di un
tecnico forestale abilitato per seguire le attività di esbosco, ritenuto opportuno interpellare il dr.
forestale Moretta Romano in quanto figura professionale già incaricata per la gestione
dell’emergenza parassitaria da bostrico in essere;

Visto il preventivo formulato dal dr. forestale Moretta Romano di Sovramonte (BL), via Sorriva
371, P.I. .00975830258, assunto al prot. n. 6791 in data 9 novembre, disposto ad assumersi
l’incarico di assistenza tecnica nella conduzione dei lavori in bosco, verbali ecc per un importo di
euro 1440,00 (c.p. 4 % escluso);

Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente;

Richiamati:

Referente istruttoria: pagina 1 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.it


Decreto Legge 16 settembre 2020 n.76, convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 (c.d.-
Decreto “Semplificazioni”) come modificato dall’art. 51 del DL N.77 del 31 maggio 2021 e in
particolare l’articolo 1, comma 2, lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In  tali  casi   la   stazione
appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici, fermo restando  il  rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei
contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; successivamente
convertito in Legge n.108 del 29 luglio 2021;
il D.L. n. 77/2021 convertito in legge 29/07/2021 n. 108, recante “Governance del Piano-
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e
di accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito
in Legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed
in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre
l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro
qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;
l’art. 32 co. 2 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale-
prevede che nella procedura di cui all'articolo 36 co. 2 lett. a) (nella fattispecie affido servizi di
importo inferiore a € 40.000,00) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali;
le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo-
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e
successive modifiche, in forza del quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.
Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività̀ di esecuzione
di lavori, servizi e forniture, nonché́ dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività̀
di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016
secondo le seguenti modalità̀: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività̀ di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”;

Dato atto che:
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), come modificato dalla L.120/2020 e successivi per-
affidamenti di importo inferiore a 139.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
l’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo-
inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;
L’importo a base d’asta è inferiore al valore di 5.000 euro come previsto dall’art. 1 comma 130-
della Legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019) - di modifica all’art. 1 comma 450 della legge n.
296/2006 la procedura per l’affidamento diretto, , ai sensi della Legge 120/2020 e successivi sarà
non è previsto l’obbligo dell’utilizzo del il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA);
Il contratto/disciplinare d’incarico verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità-
elettronica;

Referente istruttoria: pagina 2 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



Visto il vigente regolamento per la fornitura dei beni e servizi approvato con D.C.C. nr. 35 del
29/09/12;

Richiamate le disposizioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (codice di comportamento dei
dipendenti pubblici);

Preso atto che dichiarazioni rese in sede di offerta dalla ditta affidataria e considerato che si
procederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni suddette, precisando che
l'aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che
l'aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica
amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione
sarà revocata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la
sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale
sui controlli interni;

Accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui
all’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate
sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale
vengono a scadenza, ovvero nel momento in cui le stesse diventano esigibili;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Loretta Strappazzon a seguito nomina con
Decreto del Sindaco del 10.02.2022  Prot. 960.3.4;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
Il fine che il contratto intende perseguire è l’esecuzione delle operazioni di utilizzazione previste-
dalla gestione emergenziale dovuta alla proliferazione del bostrico;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio professionale per le operazioni di-
utilizzazione in fase di emergenza fitosanitaria;

Dato atto che ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/90 e ss. mm. ed ii. non risultano sussistere
conflitti di interesse per il responsabile competente ad adottare il presente provvedimento e non
sono state segnalate situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno
preso parte all'istruttoria;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la
sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale
sui controlli interni;

Visti inoltre:
il D. Lgs 18.4.2016, n. 50;-
la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;-
il D.P.R. n  207/2010 e ss.mm.ii.;-
il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;-
il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.;-
il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;-
la legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.;-

Referente istruttoria: pagina 3 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



Richiamata la Delibera di Consiglio comunale n. 5 del 24.02.2022 con la quale si approva il
bilancio di previsione 2022/2024;

Vista la D.G.C. nr. 20 del 03.03.2022 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi
2022-2024;

Dato atto che alla spesa si farà fronte con fondi propri;

DETERMINA

La premessa è parte integrante del dispositivo;1)

Di procedere all’affidamento diretto dell’incarico professionale di assistenza tecnica nella2)
conduzione dei lavori in bosco, verbali ecc ai sensi dell’art. 1, comma 2. Lett. a) del D.L. n.
76/2020 n. 120 e dell’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito in legge 29.07.2021 n. 108;

Di assumere impegno di spesa di € 1497,60 (c.p.4% incluso) a favore del dr. forestale Moretta3)
Romano di Sovramonte -via Sorriva 371 -P.I. 00975830258 per affidamento incarico di
consegna, assistenza tecnica e conduzione dei lavori in bosco, verbali ecc di esbosco forzoso;

di imputare la spesa al cap. 1077– codice 1.05-1.03.02.11.999 del bilancio 2022, anno esigibilità4)
2022 (descrizione: migliorie boschive);

per l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’ Autorità Nazionale5)
Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. CIG: Z6438888BA;

di dare atto che l’affidatario del presente incarico è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 806)
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

di liquidare la somma di cui sopra a seguito della regolare apposizione del visto per accettazione7)
sulla fattura da parte del responsabile dell'ufficio;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.8)
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio9)
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR10)
nel termine di 60 giorni ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero
ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R.
24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.;

di pubblicare la presente all’Albo Pretorio dell’Ente.11)

IL RESPONSABILE

Referente istruttoria: pagina 4 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



DELL’UFFICIO
 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: pagina 5 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


